
2ª ACTA DEL PROCESO SELECTIVO CONFORME A LA DISPOSICIÓN 6ª Y 8ª 

DE LA LEY 20/2021 PARA LA PROVISIÓN DE PLAZA DE TRABAJADOR/A 

SOCIAL INCLUIDA EN LA OFERTA DE EMPLEO PUBLICO PARA LA 

ESTABILIZACIÓN DEL EMPLEO TEMPORAL DEL AYUNTAMIENTO DE 

CANDAMO. 

 

Plaza objeto de la convocatoria: Trabajador/a Social  

 

Asunto: Resolución de alegaciones presentadas, calificaciones definitivas y propuesta de 

aspirante aprobado y convocatoria de sorteo para desempates de cara a renuncias y 

formación de la bolsa de empleo. 

 

Día: 8 de octubre de 2024 a las 11:45 horas. 

 

Asisten: Presidenta: Dª Cristina Valle Fidalgo (Secretaria del Ayuntamiento de Candamo); 

Vocal - Secretaria: Dª Irene Imaz Lueje (Arquitecta Técnica del Ayuntamiento de 

Candamo), Dª Paloma Rubiera Varela (Secretaria del Ayuntamiento de Nava), Dª Silvia 

Toyos del Coz (Funcionaria con Habilitación de Carácter Nacional – Principado de 

Asturias). 

 

No asiste a la sesión Dª Aurora Martínez González (Coordinadora de Servicios Sociales del 

Ayuntamiento de San Martín del Rey Aurelio)  

 

La Presidenta toma la palabra, una vez comprobado que existe quórum suficiente, se 

procede a tratar el primer punto:  

 

 

1.- ALEGACIONES PRESENTADAS POR Dª GRACIA RASTROJO BORREGO. 

En el procedimiento de selección, al amparo de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de 

medidas urgentes para la reducción de la temporalidad que se está tramitando para la 

cobertura de la plaza de Trabajador/a Social se publicó el anuncio de calificaciones 

provisional acordadas por el Tribunal. 

 

Dicho anuncio ha estado expuesto al público por plazo de 5 días hábiles, desde el 1 de 

agosto de 2024 al 7 de agosto de 2024, ambos inclusive y durante dicho plazo se ha 

formulado la siguiente alegación: 

 

- Gracia Rastrojo Borrego con DNI 75160324G Nº de registro de entrada 1589 de fecha 1 de 

agosto de 2024 en la que expone:  

 

“Solicito se me revise los méritos profesionales alegados para el proceso selectivo de una 

plaza de trabajadora social en estabilización ya que, habiendo adjuntado en la solicitud 

correspondiente en tiempo y forma los méritos, "mediante certificados de servicios 

prestados de las correspondientes administraciones públicas donde he desempeñado mi 

puesto de trabajo", se me ha valorado con cero puntos, no siendo dicha calificación 

correcta.” 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

po
r 

 C
R

IS
T

IN
A

 V
A

LL
E

 F
ID

A
LG

O
 a

 la
s 

14
:0

9 
de

l d
ía

 1
0/

10
/2

02
4,

  I
R

E
N

E
 IM

A
Z

 L
U

E
JE

 a
 la

s 
10

:3
0 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4,
  P

A
LO

M
A

 R
U

B
IE

R
A

 V
A

R
E

LA
 a

 la
s 

10
:3

8 
de

l d
ía

 1
1/

10
/2

02
4 

y 
po

r 
 S

IL
V

IA
 T

O
Y

O
S

 D
E

L 
C

O
Z

 a
 la

s 
14

:1
1 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4.
  M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

4H
1X

5T
1S

3Q
6B

2Q
08

0B
N

V
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//c
an

da
m

o.
se

de
.e

-a
yu

nt
am

ie
nt

o.
es



La fijación de criterios para valorar los méritos presentados en el proceso selectivo se 

establecen en Bases publicadas en el BOPA Nº 4 de 9 de enero de 2023 por las que se rigen 

los procesos selectivos que convoca el Ayuntamiento de Candamo, para la estabilización de 

empleo temporal de larga duración, concretamente la Base 4ª hace referencia a la forma de 

acreditación de la experiencia en los siguientes términos: 

 

4.1. Todas las personas que participen en los procesos selectivos previstos en las presentes 

bases pueden relacionarse con la Administración municipal a través de medios electrónicos 

y presentar su formulario de solicitud y el resto de documentación a través de la sede 

electrónica del Ayuntamiento de Candamo. También pueden presentar su solicitud en el 

Registro General del Ayuntamiento de Candamo (horario de 9.00 a 14.00 horas en días 

laborables) o mediante cualquier otro medio admitido en derecho, si bien en este caso 

deben hacer llegar, dentro del plazo de presentación de solicitudes para participar en el 

proceso selectivo fax o correo electrónico justificativo de dicho extremo (sin este extremo 

no será válida la solicitud)  

 

Junto con el formulario de solicitud se deberá aportar:  

 

- certificado de los servicios prestados que quieran alegar como mérito. Dicho 

certificado se aportará conforme al modelo (Anexo I) regulado en el Real Decreto 

1461/1982, de 25 de junio, por el que se dictan normas de aplicación de la Ley 

70/1978, de 26 de diciembre, de reconocimiento de servicios previos en la 

Administración pública.  

- En dicho certificado se deberá hacer constar la categoría, cuerpo, escala y/o 

especialidad de dichos servicios, el subgrupo o grupo de clasificación profesional, el 

régimen jurídico de la vinculación (personal laboral, personal funcionario…), el 

tipo de vínculo (fijo, temporal, indefinido no fijo…), y el período de prestación de 

servicios desempeñado, con indicación de la fecha de inicio y final, con indicación 

del tiempo en el que se haya permanecido en situaciones que no conlleven el 

desempeño efectivo de prestación de servicios. 

 

En el caso de Dª Gracia Rastrojo Borrego no aporta los certificados solicitados en modelo 

Anexo I de servicios prestados (Real Decreto 1461/1982). La interesada aporta de la 

Diputación de Granada documento sin firma y sin CSV (Código Seguro de Verificación) 

que permita al Tribunal comprobar la validez del mismo y para la Diputación de Jaén 

únicamente copia de vida laboral. 

 

 En base a lo expuesto, siguiendo las bases reguladoras que siguen el proceso de 

selección y en el fundamento de garantizar legalidad y la igualdad de todos los/las 

aspirantes, este Tribunal ACUERDA por unanimidad de los presentes:  

 

ÚNICO. Inadmitir la alegación presentada por Dª Gracia Rastrojo Borrego con DNI 

75160324G Nº de registro de entrada 1589, de fecha 1 de agosto de 2024 y no efectuar 

variaciones en el listado de calificaciones. 
 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

po
r 

 C
R

IS
T

IN
A

 V
A

LL
E

 F
ID

A
LG

O
 a

 la
s 

14
:0

9 
de

l d
ía

 1
0/

10
/2

02
4,

  I
R

E
N

E
 IM

A
Z

 L
U

E
JE

 a
 la

s 
10

:3
0 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4,
  P

A
LO

M
A

 R
U

B
IE

R
A

 V
A

R
E

LA
 a

 la
s 

10
:3

8 
de

l d
ía

 1
1/

10
/2

02
4 

y 
po

r 
 S

IL
V

IA
 T

O
Y

O
S

 D
E

L 
C

O
Z

 a
 la

s 
14

:1
1 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4.
  M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

4H
1X

5T
1S

3Q
6B

2Q
08

0B
N

V
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//c
an

da
m

o.
se

de
.e

-a
yu

nt
am

ie
nt

o.
es



2.- CALIFICACIÓN DEFINITIVA DEL PROCESO SELECTIVO Y PROPUESTA 

DE ASPIRANTE APROBADO. 
 

El Tribunal ACUERDA por unanimidad de los presentes,  

 

PRIMERO. Aprobar la siguiente lista definitiva de resultados:  

 

NOMBRE Y APELLIDOS DNI TOTAL 

FORMACION 

TOTAL 

EXPERIENCIA 

PUNTUACION 

TOTAL 

ISABEL RUANO DELGADO  ***4847**  4 6 10 

CECILIA LLANA LARUELO ***6942**  4 6 10 

DANIEL FERNANDEZ 

GONZALEZ 

***4972** 4 4,775 8,775 

LAURA GUTIERREZ HERRERO ***4753**  4 2,925 6,925 

SARA MARTINEZ HERRERA  ***0785** 4 1,98 5,98 

AIDA GARCIA LLOAN ***8769**  4 1,17 5,17 

JONATAN GARCIA SUAREZ ***3182** 4 0,615 4,615 

LUCIA FERNANDEZ LOPEZ ***7381**  4 0,54 4,54 

IRISH OLIVARES GALDEANO ***1904**  4 0,45 4,45 

MARIA FERNANDEZ VEGA  ***8070** 4 0,345 4,345 

EVA MARTINEZ ALVAREZ ***5125**  4 0,3 4,30 

DIANA BRAVO COSIO ***8470** 4 0,095 4,095 

ALBA MARIA ALVAREZ 

SUAREZ  

***9214** 4 0,045 4,045 

PALOMA CORO CUELI ***9000** 4 0 4 

CARMEN JULIA GARCIA-

BERNARDO FERNANDEZ 

***7440** 4 0 4 

ADELA MENENDEZ PEREZ  ***1984**  4 0 4 

GRACIA MARIA RASTROJO 

BORREGO 

***6032**  4 0 4 

WILLMERYS REYES DE LEON ***3442**  4 0 4 

MARIA ARANZAZU RUIZ 

GONZALEZ  

***9962**  4 0 4 

CLAUDIA SEIVANE OTERO ***7644**  4 0 4 

RAFAEL SOSA RAMIREZ ***5890**  4 0 4 

MARIA MEDINA BERNAL ***7606** 0 0,125 0,125 

 

 

SEGUNDO. A la vista de la lista  definitiva y en atención a las bases, a saber: 

“8.1. La calificación final del proceso selectivo será la resultante de la suma final de la 

calificación otorgada por el órgano de selección a los/las aspirantes, sin que en ningún 

caso pueda ser superior a 10 puntos.  

8.2. En el supuesto de empate entre dos o más aspirantes, este se deshará conforme al 

siguiente orden:  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

po
r 

 C
R

IS
T

IN
A

 V
A

LL
E

 F
ID

A
LG

O
 a

 la
s 

14
:0

9 
de

l d
ía

 1
0/

10
/2

02
4,

  I
R

E
N

E
 IM

A
Z

 L
U

E
JE

 a
 la

s 
10

:3
0 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4,
  P

A
LO

M
A

 R
U

B
IE

R
A

 V
A

R
E

LA
 a

 la
s 

10
:3

8 
de

l d
ía

 1
1/

10
/2

02
4 

y 
po

r 
 S

IL
V

IA
 T

O
Y

O
S

 D
E

L 
C

O
Z

 a
 la

s 
14

:1
1 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4.
  M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

4H
1X

5T
1S

3Q
6B

2Q
08

0B
N

V
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//c
an

da
m

o.
se

de
.e

-a
yu

nt
am

ie
nt

o.
es



—  En primer lugar, tendrá prioridad el aspirante con mayor puntuación obtenida en el 

apartado experiencia profesional en la categoría del Ayuntamiento de Candamo objeto 

de la convocatoria. 

Aplicando dicho criterio y teniendo en cuenta que solo una de las aspirantes cuenta con 

experiencia profesional en el apartado: “misma categoría convocada por el Ayuntamiento 

de Candamo”, se procede a declarar como aspirante que ha aprobado el proceso selectivo y 

en cuyo favor deberá efectuarse el nombramiento o contrato laboral pertinente a: 

Dª ISABEL RUANO 

DELGADO  

***4847

**  

4 6 10 

 

 

 

3. CONVOCATORIA DE SORTEO PÚBLICO PARA DESEMPATES DE CARA A 

RENUNCIAS Y FORMACIÓN DE LA BOLSA DE EMPLEO 

 

Teniendo en cuenta que las bases de la convocatoria prevén la regulación ante posibles 

renuncias, así como, la constitución de una bolsa de empleo con el resto de aspirantes que no 

hayan sido objeto de nombramiento. 

 

Considerando que se produce un empate entre varios de los aspirantes con una calificación 

de 4 puntos: 

 

 

NOMBRE Y APELLIDOS DNI TOTAL 

FORMACI

ON 

TOTAL 

EXPERIENC

IA 

PUNTUACI

ON TOTAL 

PALOMA CORO CUELI ***9000

** 

4 0 4 

CARMEN JULIA GARCIA-

BERNARDO FERNANDEZ 

***7440

** 

4 0 4 

ADELA MENENDEZ PEREZ  ***1984

**  

4 0 4 

GRACIA MARIA RASTROJO 

BORREGO 

***6032

**  

4 0 4 

WILLMERYS REYES DE LEON ***3442

**  

4 0 4 

MARIA ARANZAZU RUIZ 

GONZALEZ  

***9962

**  

4 0 4 

CLAUDIA SEIVANE OTERO ***7644

**  

4 0 4 

RAFAEL SOSA RAMIREZ ***5890

**  

4 0 4 

 

 

Utilizados los criterios de desempate en el orden establecido en las bases de la convocatoria 

ninguno de ellos deshace los mismos por lo que se debe de acudir al establecido en último 

término (Base 8.2), esto es a la realización de un sorteo público para deshacer los mismos. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

po
r 

 C
R

IS
T

IN
A

 V
A

LL
E

 F
ID

A
LG

O
 a

 la
s 

14
:0

9 
de

l d
ía

 1
0/

10
/2

02
4,

  I
R

E
N

E
 IM

A
Z

 L
U

E
JE

 a
 la

s 
10

:3
0 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4,
  P

A
LO

M
A

 R
U

B
IE

R
A

 V
A

R
E

LA
 a

 la
s 

10
:3

8 
de

l d
ía

 1
1/

10
/2

02
4 

y 
po

r 
 S

IL
V

IA
 T

O
Y

O
S

 D
E

L 
C

O
Z

 a
 la

s 
14

:1
1 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4.
  M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

4H
1X

5T
1S

3Q
6B

2Q
08

0B
N

V
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//c
an

da
m

o.
se

de
.e

-a
yu

nt
am

ie
nt

o.
es



 

En base a todo lo expuesto y conforme a la base 8.2 del proceso selectivo el Tribunal 

por unanimidad de los presentes ACUERDA: 

 

PRIMERO. Fijar la celebración del sorteo público para el día jueves 17 de octubre de 2024 

a las 11:30 horas, en el salón de Plenos del Ayuntamiento de Candamo situado en C/ Barrio 

El Campo Nº 27, Grullos, Candamo. 

 

 El acto del sorteo será grabado y se llevará a cabo introduciendo bolas numeradas e 

invitando a los asistentes a comprobarlas así como su introducción en el bombo. 

Se procederá a la extracción de una única bola y el aspirante cuyo número de orden en la 

lista definitiva de aspirantes admitidos (aprobada por Resolución de Alcaldía Nº 171/2024, 

de fecha 2 de julio de 2024) coincida con el número obtenido en el sorteo tendrá preferencia 

en caso de empate, y a continuación los/las aspirantes que tengan asignados los números 

consecutivos sobre el resto.” 

 

Extracto Resolución de Alcaldía Nº 171/2024 que fija el Nº para el sorteo: 

Nº  NOMBRE Y APELLIDOS DNI 

1 ALBA MARIA ALVAREZ SUAREZ  ***9214** 

2 DIANA BRAVO COSIO ***8470** 

3 PALOMA CORO CUELI ***9000** 

4 DANIEL FERNANDEZ GONZALEZ ***4972** 

5 LUCIA FERNANDEZ LOPEZ ***7381**  

6 MARIA FERNANDEZ VEGA  ***8070** 

7 CARMEN JULIA GARCIA-BERNARDO FERNANDEZ ***7440** 

8 AIDA GARCIA LLOAN ***8769**  

9 JONATAN GARCIA SUAREZ ***3182** 

10 LAURA GUTIERREZ HERRERO ***4753**  

11 CECILIA LLANA LARUELO ***6942**  

12 EVA MARTINEZ ALVAREZ ***5125**  

13 SARA MARTINEZ HERRERA  ***0785** 

14 MARIA MEDINA BERNAL ***7606** 

15 ADELA MENENDEZ PEREZ  ***1984**  

16 IRISH OLIVARES GALDEANO ***1904**  

17 GRACIA MARIA RASTROJO BORREGO ***6032**  

18 WILLMERYS REYES DE LEON ***3442**  

19 ISABEL RUANO DELGADO  ***4847**  

20 MARIA ARANZAZU RUIZ GONZALEZ  ***9962**  

21 CLAUDIA SEIVANE OTERO ***7644**  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

po
r 

 C
R

IS
T

IN
A

 V
A

LL
E

 F
ID

A
LG

O
 a

 la
s 

14
:0

9 
de

l d
ía

 1
0/

10
/2

02
4,

  I
R

E
N

E
 IM

A
Z

 L
U

E
JE

 a
 la

s 
10

:3
0 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4,
  P

A
LO

M
A

 R
U

B
IE

R
A

 V
A

R
E

LA
 a

 la
s 

10
:3

8 
de

l d
ía

 1
1/

10
/2

02
4 

y 
po

r 
 S

IL
V

IA
 T

O
Y

O
S

 D
E

L 
C

O
Z

 a
 la

s 
14

:1
1 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4.
  M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

4H
1X

5T
1S

3Q
6B

2Q
08

0B
N

V
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//c
an

da
m

o.
se

de
.e

-a
yu

nt
am

ie
nt

o.
es



22 RAFAEL SOSA RAMIREZ ***5890**  

 

SEGUNDO. Ordenar que se publique todo lo expuesto en la Sede Electrónica y en el 

Tablón de Edictos del Ayuntamiento de Candamo a fin de que quien lo desee pueda acudir 

al acto. 

 

Sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión del Tribunal de Selección, el 8 de octubre de 

2024 a las 13:30 horas, de todo lo cual se levanta el presente acta. 

 

 

En Candamo a la fecha de la firma electrónica. 

El Tribunal de Selección 

 

 
 

 
TOYOS DEL 
COZ SILVIA - 
DNI 
76956616L

Firmado digitalmente 
por TOYOS DEL COZ 
SILVIA - DNI 
76956616L 
Fecha: 2024.10.11 
14:11:37 +02'00'

3288626
0D IRENE 
IMAZ (R: 
P330100
0J)

Firmado 
digitalmente 
por 32886260D 
IRENE IMAZ (R: 
P3301000J) 
Fecha: 
2024.10.11 
10:30:45 +02'00'

VALLE 
FIDALGO 
CRISTINA - 
71661986N

Firmado 
digitalmente por 
VALLE FIDALGO 
CRISTINA - 
71661986N 
Fecha: 2024.10.10 
14:09:46 +02'00'

Firmado por PALOMA
RUBIERA VARELA -
***4665** el día
11/10/2024 con un
certificado emitido
por IvSign Global CA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

po
r 

 C
R

IS
T

IN
A

 V
A

LL
E

 F
ID

A
LG

O
 a

 la
s 

14
:0

9 
de

l d
ía

 1
0/

10
/2

02
4,

  I
R

E
N

E
 IM

A
Z

 L
U

E
JE

 a
 la

s 
10

:3
0 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4,
  P

A
LO

M
A

 R
U

B
IE

R
A

 V
A

R
E

LA
 a

 la
s 

10
:3

8 
de

l d
ía

 1
1/

10
/2

02
4 

y 
po

r 
 S

IL
V

IA
 T

O
Y

O
S

 D
E

L 
C

O
Z

 a
 la

s 
14

:1
1 

de
l d

ía
 1

1/
10

/2
02

4.
  M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

4H
1X

5T
1S

3Q
6B

2Q
08

0B
N

V
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//c
an

da
m

o.
se

de
.e

-a
yu

nt
am

ie
nt

o.
es




